[bookmark: _GoBack]
令和元年１２月１０日
関係者各位
福島県立ふたば未来学園高等学校
校 長 　丹　野　純　一

福島県立ふたば未来学園高等学校
SGH研究成果発表会について（御案内）
立冬の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。
さて、本校は東日本大震災及び福島第一原子力発電所事故の影響で休校となった地域の高校の伝統を引き継ぎつつ、地域復興に貢献し、全国・世界で活躍する人材の育成を目指して平成２７年度に開校し、同時に文部科学省スーパーグローバルハイスクール（SGH）に指定され、「原子力災害からの復興を果たすグローバル・リーダーの育成」をテーマに「未来創造型教育」を推進してまいりました。
このたび、開校・SGH指定５年目の研究成果についてご覧いただきたく、下記の通り「SGH研究成果発表会」を開催いたします。ご多用のことと存じますが、ご参加いただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

記

１　日　時　　令和２年２月４日（火）１０：１５～１５：４５

２　会　場　　福島県立ふたば未来学園高等学校体育館および教室
　　　　　　　〒979-0408　福島県双葉郡広野町中央台1丁目6-3
３　発表会テーマ探究をつなぎ、未来へつなぐ

４　次　第　　受付　　　　　　　　　　　　　　　　９：３０～
　　　　　　　開会行事　　　　　　　　　　　　　１０：１５～１０：２５（１０分）
　　　　　　　学校概要説明・SGH研究成果説明　 １０：２５～１１：２５（６０分）
　　　　　　　公開授業　　　　　　　　　　　　　１１：３５～１２：２５（５０分）
　　　　　　　昼食・休憩　　　　　　　　　　　　１２：２５～１３：２０（５５分）
　　　　　　　「未来創造探究」代表生徒発表　　　１３：２０～１４：１０（５０分）
　　　　　　　分科会　　　　　　　　　　　　　　１４：２５～１５：４５（８０分）
　　　　　　　校舎見学（希望者）　　　　　　　　１６：００～１６：３０（３０分）

[image: ]５　申込み
下記URLから必要事項をご記入ください。また、本校HPからも申し込みいただけます。
【１月２４日（金）まで】https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTNaTT3qgESFZQ9yDTD_ObLCb8NBZdgvAFqJL9bFTX7txWlg/viewform?usp=pp_url

【お申込み、お問合わせ先】
　　福島県立ふたば未来学園高等学校　教頭　高橋敏幸　山本健弘
　　　　　　　　　　　　　企画研究開発部　橋爪清成　鈴木貴人
　　TEL 0240-23-6825　／　FAX 0240-23-6828
        e-mail　 futabamiraigakuen-h@fcs.ed.jp
５　当日のスケジュール

	時　間
	内　容

	9:30～
	受付

	第Ⅰ部
	10:15～10:25(10)
	開会行事

	10:25～11:25(60)
	学校概要説明
SGH研究成果報告

	11:25～11:35(10)
	移動

	11:35～12:25(50)
	公開授業
２年次「総合学習」（未来創造探究）
１年次「産業社会と人間」（探究接続WS）

	12:25～13:20(55)
	昼食・休憩

	第Ⅱ部
	13:20～14:10(50)
	「未来創造探究」代表生徒発表
３年次探究ゼミ代表より（２件）

	14:10～14:25(15)
	移動

	第Ⅲ部
	14:25～15:45(80)
	分科会

	15:45
	終了

	第Ⅳ部
	16:00～16:30(30)
	校舎見学（希望者）

６　内　容
第Ⅰ部　全体会、公開授業
（１）学校概要説明・SGH研究成果報告
　　　本校では、福島県や地域が抱える課題を踏まえ、学校のミッションを定め、育成したい生徒像をルーブリックで設定した上で、SGHとして「探究学習」を軸としたカリキュラムを編成し教育活動を展開してきました。「主体的・対話的で深い学び」を実現していくカリキュラム・マネジメントと実践について全体像を報告します。
（２）公開授業
　　　本校では、カリキュラムの軸となる探究学習の時間として、１年次「産業社会と人間」２単位、２・３年次「未来創造探究（総合的な学習の時間）」各３単位を設定し、生徒たちは「実社会での課題解決の実践」に取り組んでいます。
１年次は生徒全員が地域の課題をテーマに演劇を創作し、選ばれた代表班が創作演劇を披露し、海外研修でも発表していきます。本日の授業では、２年次から開始される「未来創造探究」への接続に向けたワークショップを行います。
２年次は、地域の課題や全国・世界の課題を解決するために、テーマ毎に分かれて２年間の長期間にわたる探究を行っています。年度末には探究成果中間発表会を控え、既に実践的な活動を行っています。
公開授業は各学年の授業を同時に実施します。当日、見学教室をご案内しますので生徒の活動の様子をご自由にご参観ください。

第Ⅱ部　「未来創造探究」代表生徒発表
　　　去る９月２１日（土）に開催された未来創造探究発表会で外部の審査員や多くの聴衆から高い評価を得た代表生徒が２年間取り組んできた「未来創造探究」の学習成果を発表します。震災と原子力災害からの復興を目指して地域で実践するとともに、海外で活動を発信し、福島の課題や教訓をふまえながら世界の課題解決についても考察を深め、多様な利害や価値観の対立に遭遇しながらもそれを乗り超えようと実践してきた活動の発表をご覧いただきます。

第Ⅲ部　分科会
震災と原発事故を機に双葉郡広野町に平成２７年に開校した本校は、「自らを変革し、地域を変革し、社会を変革する「変革者たれ」」という建学の精神のもと、「未来創造型教育」を展開してきました。分科会では本校教員が冒頭発表し、参加頂いた皆様と意見交換を行います。５年間に渡り、生徒たちと並走しながら研究開発することを通して私たちは様々な果実を得ることができました。分科会では研究成果を参加者の方々と共有させていただき、参加者同士の親睦や情報収集の場としてもご活用いただけます。
	分科会
	テーマ
	主な内容

	第1分科会
	総合的な探究の時間の指導法
～探究プロセス～
	生徒が主体的な深い探究に取り組むための授業展開や、探究ステージに応じた教員の関わり方等について考えていく。

	第2分科会
	総合的な探究の時間の評価
～探究ルーブリック～
	多くの学校でも実践するルーブリック評価について、総括的評価と形成的評価の取り組みを紹介する。また、効果的な生徒へのフィードバックの方法や今年度行った改訂への取り組みについて紹介し、参加者と検討する。

	第3分科会
	総合的な探究の時間での協働
～地域協働・外部連携～
	生徒一人ひとりが持続可能な社会の担い手として社会の成長を生み出すためには、開かれた学校づくりが期待される。外部リソースのより良い活用法について議論する。

	第4分科会
	グローバル教育
	日々行われる英語科の授業における取り組みに加え、「海外からの留学生の受け入れ」、「ＮＹ研修」(国連でのディスカッション)、「ドイツ研修」等の実践報告などグローバル教育について情報交換する。

	第5分科会
	コミュニケーション教育・シティズンシップ教育
	対話を通して違いを乗り越える演劇を通じたコミュニケーション力や思考力育成の可能性について情報交換する。

	第6分科会
	主体的・対話的で深い学び
～指導力向上～
	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて、教員研修など教科の枠を超えた体系的な指導力向上の取り組みや、教科を横断した授業「クロス・カリキュラム」の挑戦について情報交換を行う。

第Ⅳ部　校舎見学（希望者）
　　　今年度４月に待望の新校舎が完成し、これまで以上に充実した環境で生徒たちは学びを深めてきました。今年度から新たに開校した中学校とも学び舎を共にしていることは勿論ですが、「地域の核としての高校」となることを目指し、地域との協働や探究学習を加速させる学習環境をご案内いたします。また、本校では、ＮＰＯ法人カタリバと協働し、コラボ・スクール「みらいラボ」を設置しています。大学生インターンを含めたスタッフ数名が学校に常駐し、校舎内に組み込まれた「地域協働スペース」で放課後の学習会を行っています。加えて、２年次の「未来創造探究（総学）」では教員とスタッフがＴＴで指導し、放課後も生徒の主体的な探究学習に伴走しています。ＮＰＯと協働する学校運営の姿もご覧いただけます。

　　　※　認定NPO法人カタリバ：カタリバは2001年に設立された教育NPOです。キャリア学習プログラム「カタリ場」や被災地域の放課後学校「コラボ・スクール」の運営、中高生の居場所支援、課題解決型学習「マイプロジェクト」など、一貫して「ナナメの関係」と「本音の対話」を通じて「主体的に人生を切り開く学び」を届ける活動に力を入れています。

７　本校へのアクセス
　　※ JR常磐線　いわき駅方面時刻　広野駅着9:44　広野駅発16:19、17:21、18:36
※ 常磐自動車道　広野ICより4.6km　約１０分
[image: ][image: ]

※お車でお越しの際は、下記の駐車場がご利用いただけます。
①　野球場脇駐車場
②　広野町テニスコート駐車場【広野小学校駐車場には駐車しないでください。】
③　広野公民館前駐車場
④　広野町総合グラウンド駐車場
image1.png

image2.emf
ふたば未来学園中学校・高等学校海風寮立志寮ふたば未来学園高等学校二期校舎周辺マップ100 m校門いわき方面広野中学校①②③④

image3.png
s
d W RBEBIGE L9 1 CHm

w05

LU TN T T

31 Clm

it

R VbR IR

i
205